



# Prefeitura do Município Santa Izabel do Oeste

CNPJ 76.205.715/0001-42

**PABX: (46) 3542-1360** - e-mail: [prefisio@gmail.com](mailto:prefisio@gmail.com)  
Rua Acácia, 1317 - 85650-000 - Santa Izabel do Oeste - Paraná



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO OESTE-PR

### 1. DADOS CADASTRAIS

Entidade Proponente Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Oeste - PR		CNPJ: 76.205.715/0001-42			
Endereço: Rua Acácia, 1317					
Cidade: Santa Izabel do Oeste	PR	CEP 85.650-000	DDD/Telefone: (46) 3542-1360	FAX: (46) 3542-1360	EA - Esfera Administrativa: Municipal
Conta Corrente: 15982-4	Banco: 001	Agência: 2579-8	Praça de Pagamento: Santa Izabel do Oeste		
Nome do Responsável: Moacir Fiamoncini			CPF: 031.907.239-82		
Cl/Órgão Expedidor: 6.329.647-3 SSP-PR	Cargo: Executivo	Função: Prefeito Municipal		Matricula:	
Endereço Residencial: Rua Ipê, N° 1644, Bairro 12 de Outubro			CEP: 85650-000		
Município: Santa Izabel Do Oeste-PR		UF: PR	DDD/Celular: (46) - 88058690		
E-mail: <a href="mailto:moacirfiamoncini@gmail.com">moacirfiamoncini@gmail.com</a>			DDD/Telefone: (46) - 35421360		

### 2. DESCRIÇÃO DO PROJETO

<b>Título do Projeto</b>  PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RURAL-JACUTINGA	<b>Período de execução:</b>	
	<b>Início</b>  Mês 01	<b>Término</b>  Mês 04

#### Identificação do Objeto

O presente projeto é compreendido pela execução de recapeamento asfáltico com concreto betuminoso usinado à quente - CBUQ sobre pavimentação poliédrica já existente. Primeiramente será realizado a limpeza nas laterais da pista e envaletamento lateral para destinação das águas pluviais afim de conservar a rodovia. Antes de se começar o recape asfáltico é necessário fazer remendo profundo em aproximadamente 10% do trecho, onde a base do pavimento poliédrico encontra-se comprometida, posteriormente será realizado a reperfilagem e correção de pista com uma camada de 4 cm de CBUQ e por fim uma camada de 3 cm de recapeamento asfáltico em CBUQ, conforme



Prefeitura do Município  
**Santa Izabel do Oeste**

CNPJ 76.205.715/0001-42

**PABX: (46) 3542-1360** - e-mail: [prefisio@mail.com](mailto:prefisio@mail.com)  
Rua Acácia, 1317 - 85650-000 - Santa Izabel do Oeste - Paraná



especificado em projeto.

**Justificativa do Projeto**

Tendo em vista que o trecho está parcialmente danificadas, devido ao tráfego e chuvas intensas, com isso faz-se necessário recuperá-las, afim de melhorar o tráfego de veículos, evitar prejuízos matérias ocasionado em veículos, proporcionar melhores condições de acesso aos usuários, possibilitar um melhor escoamento da produção agrícola do interior as cerealistas localizados na cidade e principalmente mais segurança e comodidade a todos os usuários que utilizarem a estrada objeto do projeto.



Prefeitura do Município  
**Santa Izabel do Oeste**

CNPJ 76.205.715/0001-42

**PABX: (46) 3542-1360** - e-mail:prefisio@mail.com  
 Rua Acácia,1317 - 85650-000 - Santa Izabel do Oeste - Paraná



**3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO**

Grupo/ ITEM	Etapa/Fase	Especificação	Indicador Físico		Duração	
			Unidade	Quant.	Início	Término
SERV.PRE	1	SERVIÇOS PRELIMINARES	GLOBAL	1	Mês 0	Mês 01
PAV.	2	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA	GLOBAL	1	Mês 02	Mês 03
LIGANTES	3	LIGANTES BETUMINOSOS	GLOBAL	1	Mês 02	Mês 03
SIN.	4	SINALIZAÇÃO	GLOBAL	1	Mês 04	Mês 04
	<b>Observação:</b>	<b>O Prazo de execução será de 4 meses a partir do início da obra.</b>				

**4. PLANO DE APLICAÇÃO**

Item SEIL	Natureza da Despesa	Total	Concedente	Proponente
820000	Placa da obra	R\$ 2.044,31	R\$ 0,00	R\$ 2.044,31
400000	Desmatamento e Limpeza do terreno com raspagem mecanizada da camada vegetal 2,00m de cada lado do meio fio , com retirada e reposição de cercas existentes.	R\$ 33.696,00	R\$ 0,00	R\$ 33.696,00
416200	Valetões laterais, vala para escoamento de águas pluviais	R\$ 71.928,00	R\$ 0,00	R\$ 71.928,00
511200	Demolição de pavimento, inclusive retirada e transporte DTM 10km	R\$ 91.523,52	R\$ 0,00	R\$ 91.523,52
531300	Macadame seco britado preenchido com brita graduada, inclusive transporte e aplicação e compactação	R\$ 182.088,00	R\$ 182.088,00	R\$ 0,00
531000	Brita graduada para regularização de base, espessura 12cm, inclusive transporte e aplicação e compactação	R\$ 110.419,20	R\$ 110.419,20	R\$ 0,00



# Prefeitura do Município Santa Izabel do Oeste

CNPJ 76.205.715/0001-42

**PABX: (46) 3542-1360** - e-mail: prefsio@gmail.com  
Rua Acácia, 1317 - 85650-000 - Santa Izabel do Oeste - Paraná



707100	Limpeza e lavagem de pista	R\$ 35.100,00	R\$ 35.100,00	R\$ 0,00
561100	Pintura de ligação com RR-1C EXCLUSIVE EMULSÃO reperfilamento= 54.000,00 m2 + capeam.= 54.000,00m2.	R\$ 35.640,00	R\$ 35.640,00	R\$ 0,00
570000	Fornecimento de CBUQ, exclusive CAP 50/70 (Reperfilagem com correção de pista esp. 4cm (5400ton), capa 3,0cm (4050 ton), inclusive transporte	R\$ 1.534.680,00	R\$ 1.534.680,00	R\$ 0,00
589000	Fornecimento de CAP-50/70	R\$ 1.486.237,69	R\$ 1.486.237,69	R\$ 0,00
589400	Fornecimento de emulsão RR-1C	R\$ 115.811,64	R\$ 115.811,64	R\$ 0,00
822000	Pintura horizontal, faixa de 15cm	R\$ 37.017,00	R\$ 0,00	R\$ 37.017,00
822000 + mercado	Placa sinalização com película refletiva (Placa R-19 D=50cm) 11 ud, inclusive tubo ferro galvanizado 3m, chumbado mínimo 50cm no terreno	R\$ 2.915,00	R\$ 0,00	R\$ 2.915,00
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>R\$ 3.739.100,36</b>	<b>R\$ 3.499.976,53</b>	<b>R\$ 239.123,83</b>

## 5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Concedente		Proponente (Contrapartida) - Prefeitura	
Mês/Ano	Valor (R\$)	Mês/Ano	Valor (R\$)
Mês 01-2016	R\$ 0,00	Mês 01-2016	R\$ 107.668,31
Mês 02-2016	R\$ 1.749.988,267	Mês 02-2016	R\$ 45.761,76
Mês 03-2016	R\$ 1.749.988,267	Mês 03-2016	R\$ 45.761,76
Mês 04-2016	R\$ 0,00	Mês 04-2016	R\$ 39.932,00
Observação:	Os meses serão contados a partir da assinatura do convênio.		



# Prefeitura do Município Santa Izabel do Oeste

CNPJ 76.205.715/0001-42

**PABX: (46) 3542-1360** - e-mail: [prefisio@gmail.com](mailto:prefisio@gmail.com)  
Rua Acácia, 1317 - 85650-000 - Santa Izabel do Oeste - Paraná



## 6. Declaração do Prefeito Municipal

Na qualidade de representante legal da Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Oeste – PR, declare para fins de prova Junto à Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL, para os efeitos e sob as penas da Lei, que o Município possui condições financeiras e orçamentárias de arcar com sua contrapartida no Convênio ora proposto, no valor de R\$ 239.123,83 (duzentos e trinta e nove mil, cento e vinte e três reais e oitenta e três centavos).

Declaro ainda que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com qualquer entidade da Administração Pública Estadual, no que concerne às exigências legais, em especial à Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) em vigor e a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos do Estado do Paraná, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento

Local: Santa Izabel do Oeste-PR

Data: 02 de março de 2016.

Prefeito Municipal de Santa Izabel do Oeste – PR.

**Moacir Fiamoncini**  
Prefeito Municipal



Prefeitura do Município  
**Santa Izabel do Oeste**

CNPJ 76.205.715/0001-42

**PABX: (46) 3542-1360** - e-mail:prefisio@gmail.com  
Rua Acácia,1317 - 85650-000 - Santa Izabel do Oeste - Paraná



**7. Aprovação pela Concedente (Secretaria de Infraestrutura e Logística – SEIL)**

**Aprovado**

Local: Curitiba

Data: 13 / 04 / 16

Aprovo o presente Plano de Trabalho e autorizo  
a realização da presente despesa.

Em, \_\_\_\_\_

**José Richa Filho**  
Secretário de Infraestrutura e Logística

**8. Observações**

Em conformidade com o art. 5º, inciso II, da Resolução nº 04/2006 do Tribunal de Contas do Estado – TCE/PR seguem em anexo os seguintes documentos:

- ART (com o comprovante de pagamento) dos Engenheiros responsáveis pelo projeto e orçamento.
- Projeto básico da obra.
- Orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários.
- Cronograma físico-financeiro da obra.



# Prefeitura do Município Santa Izabel do Oeste

CNPJ 76.205.715/0001-42

**PABX: (46) 3542-1360** - e-mail:prefisio@gmail.com  
Rua Acácia,1317 - 85650-000 - Santa Izabel do Oeste - Paraná



MUNICÍPIO  
LOCAL OBRA  
DATA BASE


SANTA IZABEL DO OESTE-PR  
LINHA JACUTINGA – PERÍMETRO RURAL – EXTENSÃO 10,8 KM  
SETEMBRO DE 2015 – COM DESONERAÇÃO – BDI 35,47%

## PLANILHA DE SERVIÇOS, RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

### COMUNIDADE LINHA JACUTINGA, SANTA IZABEL DO OESTE - PR, EXTENSÃO 10,8 KM

CÓDIGO	ITEM	SERVIÇO	UNID.	Quantidade	Unitário	Total	PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA	
							SEIL/DER	MUNICÍPIO
	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
820000	1.1	Placa da obra (1,50x3,00) m	m2	4,50	R\$ 454,29	R\$ 2.044,31	R\$ 0,00	R\$ 2.044,31
400000	1.2	Desmatamento e Limpeza do terreno com raspagem mecanizada da camada vegetal 2,00m de cada lado do meio fio , com retirada e recolocação de cercas existentes.	m2	43.200,00	R\$ 0,78	R\$ 33.696,00	R\$ 0,00	R\$ 33.696,00
416200	1.3	Valeões laterais, vala para escoamento de águas pluviais	m3	10.800,00	R\$ 6,66	R\$ 71.928,00	R\$ 0,00	R\$ 71.928,00
		<b>Subtotal</b>				<b>R\$ 107.668,31</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 107.668,31</b>
	<b>2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
511200	2.1	Demolição de pavimento, inclusive retirada e transporte DTM 10km	m3	1.944,00	R\$ 47,08	R\$ 91.523,52	R\$ 0,00	R\$ 91.523,52
531300	2.2	Macadame seco britado preenchido com brita graduada, inclusive transporte e aplicação e compactação	m3	1.296,00	R\$ 140,50	R\$ 182.088,00	R\$ 182.088,00	R\$ 0,00
531000	2.3	Brita graduada para regularização de base, espessura 12cm, inclusive transporte e aplicação e compactação	m3	777,60	R\$ 142,00	R\$ 110.419,20	R\$ 110.419,20	R\$ 0,00
707100	2.4	Limpeza e lavagem de Pista	m2	54.000,00	R\$ 0,65	R\$ 35.100,00	R\$ 35.100,00	R\$ 0,00
561100	2.5	Pintura de ligação com RR-1C (reperfilamento=54.000m2 + capeam.= 54.000,00m2.)	m²	108.000,00	R\$ 0,33	R\$ 35.640,00	R\$ 35.640,00	R\$ 0,00
570000	2.6	Fornecimento de CBUQ, (Reperfilagem com correção de pista esp. 4cm (5400ton), capa 3,0cm 4050,00 ton ) Exclusive CAP 70/50, inclusive transporte	Ton	9.450,00	R\$ 162,40	R\$ 1.534.680,00	R\$ 1.534.680,00	R\$ 0,00
		<b>Subtotal</b>				<b>R\$ 1.989.450,72</b>	<b>R\$ 1.897.927,20</b>	<b>R\$ 91.523,52</b>
	<b>3</b>	<b>LIGANTES BETUMINOSOS</b>						
589000	3.1	Fornecimento de CAP-50/70	ton	538,85	R\$ 2.759,19	R\$ 1.486.237,69	R\$ 1.486.237,69	R\$ 0,00
589400	3.2	Fornecimento de emulsão RR-1C (AP)	Ton	54,00	R\$ 2.144,66	R\$ 115.811,64	R\$ 115.811,64	R\$ 0,00
		<b>Subtotal</b>				<b>R\$ 1.602.049,33</b>	<b>R\$ 1.602.049,33</b>	<b>R\$ 0,00</b>
	<b>3</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						
822000	3.1	Pintura horizontal, faixa de 15cm	m2	1.620,00	R\$ 22,85	R\$ 37.017,00	R\$ 0,00	R\$ 37.017,00
822000+mercado	3.2	Placa sinalização com película refletiva (Placa R-19 D=50cm) 11 ud, inclusive tubo galvanizado 3m, chumbado mínimo 50cm no terreno	ud	11,00	R\$ 265,00	R\$ 2.915,00	R\$ 0,00	R\$ 2.915,00
		<b>Subtotal</b>				<b>R\$ 39.932,00</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 39.932,00</b>
		<b>TOTAL GLOBAL</b>				<b>R\$ 3.739.100,36</b>	<b>R\$ 3.499.976,53</b>	<b>R\$ 239.123,83</b>

Santa Izabel do Oeste-PR, 22 de fevereiro de 2016.

  
Diego Ronaldo Matcivleviz  
Eng. Civil Crea-PR 107371/D  
Fone (46) - 8818 5360